**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quàm extra corpus Juris Canonici vagantur ...

Fargna, Francesco de

Romæ, M. DCC. XIX.

Canon IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72172](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72172)

ptatores, & defensores ipsorum, eorumque filios, & nepotes, plenam concedimus facultatem = Et à Nicolao III. in ejus *constit. la 2. Bull. vet. tom. I. fol. 30. ibi* = Hæretici autem, & receptatores, defensores, & fautores eorum, ipsorumque filii usque ad secundam generationem ad nullum Ecclesiasticum Beneficium, seu officium admittantur, quod si secus actum fuerit, decernimus irritum, & inane. Nos enim prædictos ex nunc privamus beneficiis acquisitis, volentes, ut tales, & habitis perpetuò careant, & ad alia similia nequam in posterum admittantur = & tradunt Garz. de benef. par. II. cap. 10. §. I. nu. 59. & seqq. Covarruv. var. resol. lib. 2. cap. 8. nu. 4. Passerin. in dicto cap. Ut commissi de Hæret. in 6. Paulus IV. in hoc Canone confirmavit hujusmodi pœnam privationis beneficiorum à jure impositam hæreticis; & ulterius reservavit beneficia per hæresim vacantia S. Sedi Apostolicæ, quæ reservatio fuit etiam renovata à D. Pio V. in ejus Bulla la 29. & à Gregorio XIII. in ejus Bulla la 66. Bullar. Rom. nov. tom. 2. & insuper injunxit Patronis, ut intrâ legitima tempora, nimirum intrâ semestre, aut quadrimestre præsentarent ad illa Romano Pontifici Personas idoneas, aliàs libera eorum collatio devolvatur ad ipsum Pontificem, nè Beneficia ob hæresim vacantia diutinæ vacationis exponantur incommodis.

Quo ad hanc conclusionem vide, quæ dixi dicta Par. III. Can. unic. ubi plura, quo ad terminum à jure præfixum Patronis ad præsentandum concernentia, examinavi.

C A N O N I X.

PIUS QUARTUS *Constit. LXXXV. Bull. Rom. Tom. 2.*

Romanum Pontificem: *Et infra*. Sanè licèt dudum, Ann. 1564.
 cùm certam simoniacæ pravitatis speciem, quam Beneficiorum confidentiam vocant, etiam Romanæ Curia, atque adeò in Sacrum Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Collegium, quasi per Cuniculos irrepssisse, ac nonnullos ex ipsis Fratribus nimia quadam facilitate, seu potius importunis Amicorum, Familiarumque precibus adductos, Beneficia Ecclesiastica in confidentiam hujusmodi recepisse, & frequenter recipere intelleximus, hanc illicitam beneficentiæ exercendæ, seu amicitia colendæ viam à tanto saltèm Collegio prorsus eliminare cupientes, eosdem Fratres in Consistorio nostro secreto, non semel admonuerimus, huic aliena Beneficia custodiendi modo nè assuescerent, nè illa hoc pacto reciperent, neque sic recepta admitterent, nihilominus nuper ad aures nostras pervenit eorum aliquos, monitionis nostræ, imò potius suimet oblitos ea, quæ custodienda acceperant Beneficia, nondum tamen dimisisse; Et insuper illos, & nonnullos alios etiam Patriarchas, & Archiepiscopos, & alios
 Episco-

Episcopos, ac etiam Camerae Apostolicæ Clericos, Ecclesias, Monasteria, Dignitates, & alia Beneficia hujusmodi in sui favorem resignata, cessâ, vel aliàs dimissa acceptasse, aut de illis per obitum, vel aliàs vacantibus, à nobis, & Prædecessoribus nostris, seu etiam ab Ordinariis, & aliis inferioribus Collatoribus, etiam ad Patronorum præsentationem, ad alterius commodum sibi provideri obtinuisse, illaque, ac etiam alia aliter vacantia sibi in titulum, Commendam, vel administrationem, aut alias dicta auctoritate concessa quandoque in resignantium, vel cedentium, seu etiam aliorum, favorem cessisse, vel aliàs dimisisse. Ac sibi propterea pensiones annuas, ac fructus, redditus, & proventus Ecclesiarum, Monasteriorum, Dignitatum, & aliorum Beneficiorum hujusmodi, in toto, vel in parte, etiam aliquando, cum facultate illas, & illos transferendi, ac etiam collationem, provisionem, præsentationem, & aliam dispositionem Beneficiorum Ecclesiasticorum, ad earumdem Ecclesiarum, Monasteriorum, & Dignitatum Prælatos pro tempore existentes, ac alios hujusmodi Beneficia pro tempore obtinentes pertinentium, nec non regressus, sive accessus, & ingressus ad Ecclesias etiam Cathedrales, Monasteria, ac alia diversa Beneficia Ecclesiastica, sibi reservari procurasse, & obtinuisse. *Et infra*. Quare nos hanc Cardinalium eorundem in monitionibus nostris parendo injuriam, & tam illorum, quàm cæterorum Prælatorum, etiam Clericorum, ac aliorum quorumcumque indignam fallaciam, conniventibus oculis diutiùs minimè dissimulandam, sed huic errori, nè radices altiùs agat, occurrendum tandem esse censentes. *Et infra*. Idcirco omnes, & singulas Ecclesias, etiam Metropolitanas, & aliàs Cathedrales, ac Monasteria, etiam Consistorialia, Prioratus, Præposituras, Præpositatus, Dignitates etiam majores, & principales, etiam Conventuales, Personatus, Administrationes, & officia, cæteraque Beneficia Ecclesiastica cum cura, & finè cura, Sæcularia, & quorumvis Ordinum Regularia, etiam de Jurepatronatus, etiam

Laico-

Laicorum, etiam Nobilium, & Illustrium, etiam ex fundatione, & dotatione existentia, per ejusdem Romanæ Ecclesiæ, etiam Episcopos, & Cardinales, & quoscumque alios, etiam Patriarchas, Archiepiscopos, & alios Episcopos, ac etiam ejusdem Cameræ Clericos, in titulum, Commendam, vel administrationem, aut aliis in hujusmodi confidentiam jure prohibitam, cujusvis Personæ, ut præfertur, contemplatione, vel intuitu, quovis modo recepta, illorum liberam collationem, & dispositionem Nobis, & Sedi Apostolicæ harum serie reservantes, ipso jure à die receptionis eorumdem vacavisse, & vacare. Ac fructuum, & pensionum reservationes, ac facultates transferendi, & collationis Beneficiorum, concessiones eis, ut præmittitur, factas, ac regressus, sive accessus, & ingressus concessos hujusmodi cessasse, & cessare, ac extinctos esse. *Et infra.* Et insuper universis, & singulis tam ejusdem Romanæ Ecclesiæ, Cardinalibus, etiam Episcopis, quàm Prælati, & Clericis, ac aliis prædictis præsentibus, et futuris, nè deinceps ullo umquam tempore aliquas Ecclesias, Monasteria, Dignitates, vel alia Beneficia, etiam de dicto Jurepatronatus, uti præfertur, existentia, aut fructus, vel pensiones, aut regressus, seu accessus in confidentiam prædictam, aut ad effectum reservationum hujusmodi, sibi postmodum cedentibus procurandarum, recipere præsumant, Cardinalibus videlicet, et aliis Prælati hujusmodi in virtute sanctæ obedientiæ, et sub interdicti ingressus Ecclesiæ, reliquis verò sub majoris excommunicationis latæ sententiæ poenâ, per contrafacientes eo ipso incurrendâ, à quâ nisi à Nobis, aut Romano Pontifice pro tempore existente præterquam in mortis articulo constituti, absolvi nequeant, districtius inhibemus. Ac quascumque collationes, provisiones, Præfectiones, Commendas, reservationes, facultates etiam transferendi, ac regrediendi, sive accedendi, et ingrediendi, ac alias dispositiones de Ecclesiis, Monasteriis, Dignitatibus, & aliis Beneficiis, eorumque fructibus, & Beneficiorum collationi-

bus, per nos, & alios Romanos Pontifices successores nostros, etiam motu proprio, seu Consistorialiter, aut etiam per Ordinarios, & alios inferiores Collatores etiam ad Patronorum eorundem præsentationem, & quomodolibet cum interventu Confidentia hujusmodi expressè, sive occultè, ac de jure præsumpto, & aliis contra præmissa pro tempore factas nullas, & invalidas, nulliusque roboris, vel momenti fore, neque cuiquam suffragari; sed Ecclesias, Monasteria, Dignitates, ac alia Beneficia hujusmodi ipso jure vacare, ac nostræ, & Sedi Apostolicæ dispositioni reservata, fructusque, & pensiones Cameræ Apostolicæ, applicatos (ut præfertur) esse, & censeri.

COMMENTARIUM.

EX hoc Canone sequentes deducuntur conclusiones.

Prima = BENEFICIA IN CONFIDENTIA RECEPTA, SIVE LIBERA, SIVE DE JUREPATRONATUS ETIAM LAICORUM, ET ETIAM NOBILIUM. ET ILLUSTRIORUM IP SO JURE VACANT A DIE RECEPTIONIS, ET SUNT SEDI APOSTOLICÆ RESERVATA =

Secunda = PROHIBITUM EST RECIPERE BENEFICIA IN CONFIDENTIAM CARDINALIBUS, ALIISQUE PRÆLATIS IN VIRTUTE S. OBEDIENTIÆ, ET SUB POENA INTERDICTI INGRESSUS ECCLESIAE, RELIQUIS VERO SUB POENA EXCOMMUNICATIONIS LATÆ SENTENTIÆ =

Tertia = COLLATIO, AUT ALIA PROVISIO BENEFICII EACTA ETIAM AD PATRONI PRÆSENTATIONEM CUM INTERVENTU CONFIDENTIÆ EST NULLA = Quas conclusiones confirmant etiam *Gabriel. conf. 172. nu. 1. & seq. tom. 2. Paris. de Confidentibus beneficalibus quest. 7. per tot. & quest. 57. & 58. & alibi, ubi plenè de hac materia confidentiarum tractatur. Garz. de Benefic. par. 10. cap. 3. §. 2. num. 164. & seqq. Lotter. de re benef. lib. 3. quest. 29. nu. 105. & seqq. Nicolares ad concordata Germania dub. 1. §. 22. in fin. Gonzal. ad Regul. 8. Cancel. gloss. 51. nu. 10. Mascard. de probat. conclus. 1312. nu. 1. & seqq. Tondut. quest. benef. cap. 89. n. 17. & seq. tom. 1. Rot. decis. 86. n. 1. & seqq. coram Seraph.*

- 1 Confidentia beneficalis dicitur illa, qua quis confidit in aliquo, velut in amico, aut familiari, aut consanguineo, vel ex pacto, vel ex alia quavis causa, seu occasione, quod iste acceptans beneficium sibi postea, vel alteri illud conferat, renuntiet, aut solvat
- 2 aliquam pensionem, aut aliquid aliud det. Quia autem hujusmodi confidentia à Collatoribus, à Patronis, & ab ipsis Beneficiatis frequenter ex variis causis, & modis committebatur; dum multi conferebant, aut præsentabant, aut resignabant beneficium alicui, paciscendo de aliqua pensione absque Apostolico consensu; Multi volentes promoveri ad sacros Ordines, prout requirit beneficium, vel nolentes astringi ad habitum, & tonsuram; beneficium resignabant alicui, cum pacto, & conditione sibi, vel alteri solvendi fructus, vel pensiones sine prædicto assensu; Multi statuentes ire ad bellum, aut ulcisci de hostibus suis, & nè ex delicto perpetrando vacare contingeret beneficium, illud alteri resignabant paciscendo de fructibus, sive de pensione, sibi, vel alteri solvenda absque præfato assensu; Plerique cum essent irregulares, & criminosi, adeoque bene-

- beneficia de jure retinere nequeunt, alteris illa resignabant cum pacto, & conditione, obtenta postea dispensatione ab irregularitate, eadem beneficia ab eis repetendi. Plerique beneficium quomodolibet resignabant, ut sibi ipsis postea restitueretur, vel ei, quem ipsi nominaverint; Nonnulli beneficium vacans impetrabant, eo pacto, ut postea ad mandatum alicujus illud dimissuri sint, ut alteri conferatur. Nonnulli acceptabant beneficium, aut ad illud præsentabantur à Patronis cum pacto, & conditione, ut quando filius Patroni puer, & infans adoleverit, huic postea resignent; Nonnulli procurabant alteri beneficium, ut possint postmodum de illo ad sui libitum disponere. Alii ex privilegio non obligati ad solvendam expeditionem Bullarum Camerae, vel Cancellariae faciebant expediri Bullas sub nomine suo, ut evitentur dictæ expensæ pro alio, qui in rei veritate est futurus possessor beneficii. Alii ad effectum defendendæ litis super beneficio resignabant illud alicui Personæ Potenti, ut obtenta victoriâ litis alteri conferatur, & resignetur, aut sibi restitueretur; Alii senes, vel infirmi, ut beneficia in domibus suis perpetuentur, illa renuntiabant in alios, cum pacto vel profanam familiam cedentium de fructibus Ecclesiasticis alendi, vel illa, etiam num infantibus, aut nascituris asservandi. Hinc proinde ad arcendum ab Ecclesia Dei, ad eodè perniciosum crimen, nè beneficia Ecclesiastica indignis concedantur, nè dentur per hæreditariam successione, & nè plura uni dentur, Pius IV. in hoc *Canone*, Auctoritate Apostolica prohibuit Cardinalibus, aliisque Prælatibus recipere beneficia in confidentiam in virtute S. Obedientiæ, & sub pœna interdicti ingressus Ecclesiæ, reliquis verò sub pœna excommunicationis latæ sententiæ; declaravit nullas collationes, & provisiones omnes beneficiorum, etiam ad Patronorum præsentationem factas cum interventu confidentiæ; ac insuper decrevit beneficia in confidentia modis supra explicatis recepta, sive libera, sive Patronalia etiam Laicorum, ac Personarum nobilium, & illustrium ipso jure vacare à die receptionis, & esse Sedi Apostolicæ reservata. Quæ tamen reservatio locum non habet in Gallia; siquidem in Regno Galliarum beneficia Patronalia tam Privatorum, quàm Regis ex hoc crimine confidentiæ vacantia, conferenda sunt per Ordinarios ad præsentationem Patronorum, dummodo isti in hujusmodi crimine non fuerint participes, aut ad præsentationem ejusdem Regis ex speciali constitutione Sixti V. la 61. §. 5. Bull. Rom. nov. tom. 2. ibi = *Beneficia verò occasione confidentiæ hujusmodi ad præsens vacantia, & in posterum vacatura ab ipsorum beneficiorum Ordinariis Collatoribus, perinde ac si dispositioni dictæ Sedis Apostolicæ minimè reservata fuissent liberè conferri, & de illis provideri posse, & debere decernimus, dum tamen talium criminum participes, aut consentientes non fuerint. Quo casu, ac etiam ubi iidem Ordinarii Collatores per sex menses à die detectæ, & comprobata, seu convictæ confidentiæ beneficia ipsa, ut præsertur vacantia, canonicè conferre, & de illis providere neglexerint, beneficiorum eorundem collatio, & provisio ad proximos Superiores devolvatur. Quæ verò beneficia de jurepatronatus laicorum fuerint, ad eorundem Patronorum præsentationem, dummodo in crimine hujusmodi non fuerint participes conferri. De Ecclesiis verò, ac Monasteriis, aliisque beneficiis Ecclesiasticis, ad Charissimi in Christo filii nostri Henrici Tertii Francorum Regis Christianissimi nominationem spectantibus, novam ipsius Regis nominationem juxta concordata, seu indulta à Sede Apostolica ei concessa volumus expectari =*
- 5 Hanc eandem Pii IV. dispositionem confirmavit D. Pius V. in ejus Constitutione la 85. Ann. 1569. de qua Bull. Rom. nov. tom. 2. ac etiam indicavit modos probandi hujusmodi confidentiæ crimen, quam ad commoditatem eorum, qui eam præ manibus non habent, hic prout jacet, duxi referendam, ibi = *Intolerabilis &c. Quare nos volentes periculosum talium audaciam novi juris subsidio cohibere, præsentium auctoritate statuimus.*
- Ut si quis quacumque auctoritate Ecclesiam, vel Monasterium, aut aliud Beneficium Ecclesiasticum qualecumque ex resignatione; vel cessione cujuscumque Personæ, simpliciter, aut cum circuitu retrocessionis, cum regressu, vel accessu, etiam sola dimittentis intentione receperit, ut illa, vel illud etiam in eventum regressus, vel accessus, eidem dimittantur, vel alteri postea conferatur, aut illius fructus, vel eorum pars alii, vel aliis concedantur, vel pensiones solvantur ex eisdem, hæc confidentia censeatur.*
- Itidem si Ordinarius, vel alius Collator contulerit ante hæc, aut conferat in futurum, Beneficium*